ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Ninh Thuận, ngày     tháng  02   năm 2023

V/v triển khai thực hiện

Nghị quyết phiên họp Chính phủ

thường kỳ tháng 01/2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Các cơ quan ngành dọc cấp tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03/02/2023 của Chính phủ về

phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 01 năm 2023 (Nghị quyết đã đăng tải trên

Cổng thông tin điện tử của Chính phủ);

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và

Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tiếp tục theo dõi sát tình hình, chủ động

tham mưu triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả với tinh thần trách nhiệm cao,

dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, nỗ lực phấn đấu cao nhất thực hiện

thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2023 đã đề

ra; trong đó, tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Giám đốc các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp

thuộc UBND tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

Công an tỉnh; Cục Thuế; Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh và Chủ tịch UBND

các huyện, thành phố:

- Tập trung triển khai các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng

nhân dân tỉnh đảm bảo có chất lượng và hiệu quả với quyết tâm và nỗ lực cao hơn,

năng động, sáng tạo hơn để thực hiện thắng lợi mục tiêu nhiệm vụ đề ra theo tinh

thần Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ và Quyết định số

30/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai những

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh

tế-xã hội, Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023 và cải thiện môi trường kinh

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023.

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch

COVID-19 (2022-2023); thúc đẩy tiêm vắc-xin phòng COVID-19. Theo dõi chặt

2

chẽ các dịch bệnh khác để chủ động ứng phó các tình huống, kịp thời xử lý hiệu

quả.

- Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp đột phá về phát triển

đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng; nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực,

khuyến khích thúc đẩy đổi mới sáng tạo. Thực hiện hiệu quả Tết trồng cây, kế

hoạch trồng rừng, tăng cường bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng. Triển khai các

giải pháp kích cầu thương mại và dịch vụ; chuẩn bị chu đáo các kế hoạch, chương

trình và điều kiện liên quan để xúc tiến, phát triển du lịch.

- Thường xuyên rà soát để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh

sản xuất, kinh doanh; thực hiện hiệu quả cải cách hành chính gắn với cải thiện môi

trường đầu tư kinh doanh; đơn giản hoá, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành

chính, tạo điều kiện thuận lợi nhất, tiết giảm chi phí cho doanh nghiệp và người

dân.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thị trường lao động, việc làm để có phương án

hỗ trợ kịp thời doanh nghiệp khắc phục tình trạng thiếu lao động phục vụ sản xuất,

kinh doanh.

2. Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao: Tập

trung triển khai nhiệm vụ tài chính-ngân sách nhà nước năm 2023. Tăng cường

công tác thanh tra, kiểm tra thuế, đôn đốc công tác nộp thuế, bảo đảm thu đúng, thu

đủ.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành cấp tỉnh,

UBND các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo hoàn thành trình Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, HĐND tỉnh thông

qua “Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050”.

- Tham mưu ban hành Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh giải

ngân vốn đầu tư công năm 2023; đẩy mạnh thực hiện các giải pháp thúc đẩy thực

hiện giải ngân vốn đầu tư công ngay từ đầu năm. Triển khai hiệu quả các nhiệm

vụ, giải pháp Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội và 3 Chương trình

mục tiêu quốc gia.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị giao ban xây dựng cơ bản; Hội nghị chuyên

đề về thực trạng và giải pháp cải thiện môi trường đầu tư của Tỉnh trong năm 2023;

họp Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia; phân khai kế hoạch vốn đầu

tư phát triển năm 2023.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các Sở, ban,

ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố: Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông-

Xuân theo kế hoạch, gắn với việc thực hiện kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng;

duy trì và xây dựng mới các liên kết sản xuất; thực hiện tốt công tác phòng ngừa,

kiểm soát dịch bệnh, tiêu độc khử trùng trên gia súc, gia cầm và thủy sản. Tăng

cường kiểm tra, ngăn chặn hành vi phá rừng, lấn chiếm đất rừng, khai thác và vận

chuyển lâm sản trái phép.

3

5. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Báo cáo quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2022-2030 và kế hoạch sử dụng đất

năm 2023 của các huyện và thành phố.

- Rà soát các công trình, dự án có trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2022

chưa thực hiện hoặc chưa hoàn thành thủ tục về đất đai để cập nhật vào hồ sơ Kế

hoạch sử dụng đất năm 2023 của các huyện, thành phố.

- Tham mưu triển khai thực hiện công tác đấu giá quyền khai thác khoáng

sản thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh Ninh Thuận.

6. Sở Giao thông vận tải: Tiếp tục tham mưu thực hiện các thủ tục bổ sung

sân bay quân sự Thành Sơn thành sân bay dùng chung vào quy hoạch quốc gia giai

đoạn 2030 và định hướng 2050.

7. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND

các huyện, thành phố:

- Tập trung hoàn tất thủ tục đấu thầu, khởi công dự án Trung tâm điện lực

LNG Cà Ná giai đoạn 1. Đẩy nhanh tiến độ các dự án hạ tầng truyền tải điện đoạn

qua tỉnh.

- Tiếp tục triển khai các giải pháp để mở rộng, đa dạng hoá thị trường và sản

phẩm xuất khẩu; khai thác hiệu quả các Hiệp định thương mại tự do (FTA) đã ký

kết. Chú trọng phát triển thị trường nội địa; đẩy mạnh phong trào “Người Việt Nam

ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tiếp tục cải cách, đơn giản hoá thủ tục hành chính.

- Tham mưu UBND tỉnh Báo cáo phục vụ giám sát của Quốc hội về chính

sách phát triển năng lượng giai đoạn 2016-2021.

- Tập trung chỉ đạo các hoạt động sản xuất công nghiệp, chuẩn bị đầy đủ các

điều kiện để phục vụ tốt cho sản xuất, tổ chức thăm hỏi động viên các doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất sau Tết; chú trọng tháo gỡ khó khăn trong hoạt động sản

xuất, kinh doanh.

8. Sở Xây dựng: Tiếp tục hoàn thành các đồ án quy hoạch chuyên ngành,

các đồ án quy hoạch phân khu trình UBND tỉnh phê duyệt: Hoàn thành tham mưu

HĐND tỉnh, UBND tỉnh thông qua Đồ án Quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch

Quốc gia Ninh Chữ, tỉnh Ninh Thuận đến năm 2040; điều chỉnh Đồ án Quy hoạch

chung thành phố Phan Rang – Tháp Chàm.

9. Chi nhánh Ngân hàng nhà nước tỉnh:

- Tiếp tục triển khai tích cực và có hiệu quả các chính sách và giải pháp của

Ngành nhằm hỗ trợ phục hồi và phát tiển kinh tế. Triển khai thực hiện có hiệu quả,

thiết thực Chương trình kết nối Ngân hàng – Doanh nghiệp phù hợp với tình hình

thực tiễn.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 3950/KH-UBND ngày

12/9/2022 của Ủy ban nhân tỉnh về Kế hoạch thực hiện Đề án “Cơ cấu lại hệ thống

các TCTD gắn với xử lý nợ xấu giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Ninh

4

Thuận; chỉ đạo các QTDND xây dựng phương án tái cơ cấu gắn với xử lý nợ xấu

giai đoạn 2021-2025 để phê duyệt khi có sự chỉ đạo của NHNN Việt Nam.

10. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các Sở, ban,

ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố: Thực hiện hiệu quả các chính sách

giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội; chú trọng triển khai các biện

pháp hỗ trợ, chăm lo đời sống một bộ phận người lao động trong một số ngành,

lĩnh vực đang gặp khó khăn.

11. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành

cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố:

- Tham mưu trình hồ sơ di tích cấp tỉnh đối với Miếu Năm Bà, phường Bảo

An, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai các giải pháp

kích cầu du lịch Ninh Thuận năm 2023; tham mưu tổ chức Hội thảo giải pháp nâng

cao chất lượng dịch vụ du lịch; Tăng trưởng khách du lịch trong năm 2023. Tiếp

tục đẩy mạnh công tác thông tin, xúc tiến du lịch trong và ngoài nước qua các

phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội…

12. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố: Tiếp tục tập

trung ưu tiên cao độ phòng, chống đại dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Ban Bí

thư, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống dịch

COVID-19 và Tỉnh ủy; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên người và

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

13. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố: Tiếp tục

triển khai công tác kiện toàn, tổ chức lại tổ chức bộ máy và chức năng nhiệm vụ và

Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức

của các Sở, ngành và các đơn vị trực thuộc các Sở, ngành thuộc UBND tỉnh.

14. Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND

các huyện, thành phố: Tiếp tục tham mưu Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước

cùng cấp nắm chắc tình hình khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt công tác tiếp dân, xử

lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, không để phát sinh các điểm nóng, giải

quyết cơ bản các vụ việc phát sinh từ cơ sở.

15. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên

quan:

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phân bổ nguồn vốn ứng dụng

công nghệ thông tin và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với dự án chuyển

đổi số của tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025.

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông tạo sự đồng thuận xã hội; chú

trọng tuyên truyền về việc tập trung triển khai các nhiệm vụ sau Tết Nguyên đán

Quý Mão 2023; nâng cao chất lượng thông tin định hướng, khẳng định thành tựu

phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội của tỉnh, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi trong lao

động, sản xuất và học tập; phối hợp với Sở Y tế tăng cường thông tin, tuyên truyền

nâng cao ý thức của người dân, không chủ quan, lơ là phòng, chống dịch bệnh.

5

Đấu tranh có hiệu quả với những luận điệu sai trái, xuyên tạc, lợi dụng của các thế

lực thù địch.

16. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Công an

tỉnh phối hợp các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố:

- Triển khai công tác quân sự, quốc phòng theo kế hoạch; chuẩn bị tốt các

điều kiện phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2023.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh

kinh tế, an ninh văn hoá tư tưởng, an ninh thông tin, truyền thông, an ninh mạng.

- Tập trung đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội

phạm có xu hướng gia tăng trong dịp đầu năm như tội phạm liên quan đến “tín

dụng đen”, cố ý gây thương tích, cướp giật, trộm cắp tài sản, gây rối trật tư công

cộng, tội phạm đánh bạc và tổ chức đánh bạc.... Tăng cường công tác phòng, chống

cháy nổ, chủ động phương án cứu nạn, cứu hộ, đặc biệt là nơi tập trung đông

người./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực: TU, HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV, BTCD;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

 Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-16T17:23:51+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-17T07:17:56+0700

		2023-02-17T07:19:46+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-02-17T07:20:36+0700